cap. 7: *vidi quatuor angelos stantes super quatuor angulos terrae*. Igitur terra his testimoniis est lata et angularis. Est etiam orbis, etsi non perfectus ob montes, valles, planicies et maris profunda.

[Haec ergo habui quae declararem in ea loca quae amici ad me retulerunt sese a diversis audivisse. In quibus tum locis tum declarationibus Sanctae Romanae Ecclesiae iudicio me submitto.

Franciscus Patricius] (*Queste parole di chiusura, tra parentesi quadre, sono cancellate dal Patrizi, che aggiunge quanto segue:*)

Postremo retulerunt ad me amici, quosdam se audisse qui aegerrime tulerint quod Albertum Magnum virum beatum et theologum et philosophum insignem, libro de Sole veteribus Peripateticis stultiorem dixerim.

Respondi. Vere fateor, me, beatum illum esse, numquam aut audisse, aut legisse. Quod si beatus ab Ecclesia et Summo aliquo Pontifice Romano sit renunciatus, errorem meum revoco. Sed audio suos quosdam olim a Pontifice quodam petisse ut beatum eum declararet sed tamen non obtinuisse ob necromantica quaedam, aliaque tum superstitiosa, tum impia quae in quibusdam suis leguntur libris. Sed et Divus Thomas, ut audio, et alii graves theologi, eum reprehendunt in iis, in quibus a veritate aberravit. Quin imo ipse se ipsum carpit in Speculo astronomico quod putaverit alteram propositionem de futuro contingenti adversus Aristotelem et Peripateticos, quos ipse alias probaverit, esse veram. Quod si in necromanticis illis/ et nescio quo aeneo capite loquente et in superstitionibus et quibusdam impietatibus a suis theologis stultitiae fuit notatus, quodnam tam grave piaculum in re sensibus molto notiore me idem fecisse? Sed vere, currente calamo, verbum excidit. Sit pro non dicto.

Haec ergo habui quae declararem in ea loca quae amici ad me retulerunt.

In quibus omnibus tum locis, tum declarationibus, sanctae Romanae Ecclesiae iudicio me submitto.

Ego Franciscus Patricius » (c. 168 r-169 r).

P 1: « 41<sup>a</sup> interrogatio. Cur libro 26 Pancosm. dixi terram non esse rotundam?

Respondi. Quia Sacrae literae de terrae figura varie loquuntur. Job. 38: *Nunquid considerasti latitudinem terrae?* Alibi, *longior terra*. Apoc. 7: *Vidi quatuor Angelos stantes super quatuor angulos terrae*. Ergo terra est longa, lata, angularis, est etiam orbis, et gyrum habet etsi non ita exactum.

42<sup>a</sup> Postremo retulerunt amici, quosdam se audisse qui aegerrime tulerint quod Albertum Magnum virum beatum et theologum

l'Indice che, avendo il filosofo di Cherso richiesto un nuovo esame della *philosophia* che, « racconciata », voleva ripubblicare, la Congregazione diede l'incarico al Generale della Compagnia di Gesù di far leggere da una persona di fiducia, che fu Benedetto Giustiniani, la *Nova philosophia* con le correzioni dell'Autore; e sappiamo anche che il Patrizi poté prendere visione della nuova *censura* del P. Giustiniani. Ora una lettera del Patrizi al Pontefice, conservata in questo ms.,<sup>32</sup> ci conferma la volontà del filosofo di pubblicare nuovamente l'opera aggiungendovi, come già aveva fatto con le osservazioni di Jacopo de Lugo, i rilievi del P. Giustiniani e chiedeva l'ultima autorizzazione al Pontefice :

.... a nonnullis admonitus sum, posse quaedam huius meae philosophiae loca, ob improprietatem et veterem et insuetum iam loquendi modum/ a recenti hoc alienum, in pravum sensum et a veritate abhorrentem accipi et perperam intelligi, et scandalum indoctoribus praebere. Quod [d'altra mano soprascritto *A quo*] cum catholica fidei meae conscientia abhorreret, rogavi ut ea loca, vel mihi corrigenda permitterentur, vel pio alicui et docto viro explananda et ad apertam veritatem catholicam declaranda traderentur. Ut scilicet, quoniam saeculi philosophia (ut Gregorius Nyssenus inquit) quoddam carnale praepotium habet, eo circunciso, quod relinqueretur, Israeliticae inveniretur esse nobilitatis. Id muneris iniun-

---

et philosophum insignem libro 19 Pancosm. veteribus Peripateticis stultiorem dixerim.

Respondi. Vere fateor me ignorasse et adhuc ignorare eum esse ab Ecclesia beatum declaratum. Quod si sit, errorem meum revoco, et non dictum volo. Sed occasionem dedit errori meo, quod audieram ipsum necromanticis quibusdam operam dedisse et superstitiosis aliis et impiis, et Divum Thomam eum in multis arguere et alia quaedam similia. Et ego in re physica eum ita vocavi.

In universum amicis dixi, et nunc repeto, si quae alia sunt in libris meis novae philosophiae supra declaratis similia, ea esse debere ad hasce meas declarationes revocanda. Et cum his, omnia alia Sacrosantae Ecclesiae Catholicae Romanae iudicio submitto.

Ego Franciscus Patricius » (Palat. 665, c. 130 r).

<sup>32</sup> Ms. Palat., cc. 93 r-95 r. Prima della parte che pubblichiamo, Patrizi aveva ripetuto alcune delle consuete citazioni patristiche in difesa del platonismo e del tentativo di fondare un'apologetica del cristianesimo utilizzando le *auctoritates* di filosofi precristiani; echeggia da vicino l'*Apologia*.

ctum est docto ac pio viro, e Societate Jesu, Benedicto Justiniano. Is partim quaedam emendavit, partim in quem rectum sensum pleraque deberent intelligi, ostendit. Eam eius universam admonitionem atque annotationem in hac nova voluminis ac philosophiae meae editione volui appositam apparere, quo apud omnes sinceritas fidei meae testata esset. Apud te praesertim, Summe Pontifex Clemens VIII Optime Maxime qui Christi vices in terris sustines et catholicae fidei magister et Ecclesiae caput es et princeps. Cuius tum iudicio, tum censurae, quod hactenus de reliquis meis scriptis omnibus feci, et posthac faciam, universum hoc volumen libens una et Ecclesiae tuae submitto <sup>33</sup>.

Le osservazioni (*admonitio*) del padre gesuita cui qui si accenna debbono essere senz'altro quelle contenute alle cc. 45 r-50 r sotto il titolo *Admonitio in Novam Francisci Patrici philosophiam*: manca l'indicazione dell'Autore (è una *copia* come è scritto alla c. 45 r), ma la corrispondenza tra l'epistola di Patrizi al Papa e questa *Admonitio* è troppo evidente per lasciar adito a dubbi: il filosofo di Cherso dice di aver richiesto un lettore per correggere e render pubblicabile la sua opera e avverte di voler premettere alla nuova edizione le note del Giustiniani: nell'*Admonitio* il Giustiniani dichiara che il Patrizi stesso ha richiesto il parere, che sta scrivendo, per premetterlo alla nuova edizione dell'opera. E possiamo anche dire che questa *Admonitio* è quella che il Giustiniani presentò, come ci informano i Diari, alla Congregazione dell'Indice a metà del 1594. Censura invero assai benevola <sup>34</sup>,

<sup>33</sup> Ms. cit. c. 94 v-95 r.

<sup>34</sup> Il P. Giustiniani esordisce riconoscendo la vicinanza del platonismo al cristianesimo; questa filosofia ha sempre attentamente meditato Patrizi « vir cum insigni eruditione atque doctrina clarus, tum christiana pietate ac morum vitaeque integritate ita insignis ut eum Clemens Octavus Summus ac Sapientissimus Pontifex, in urbem accitum, in suorumque familiarium numerum adscriptum scholae philosophiae praefecerit. Is monitus a nonnullis in ipsius volumine philosophico nuper edito, quaedam reperiri, quae Platonium quem diximus philosophandi modum redolerent, et doctis ac piis viris minus placerent, sive quod a scholasticorum placitis abhorrerent, sive quod falsam et alienam a fide aut Sanctis Patribus repugnandam sententiam atque interpretationem admitterent, sive denique quod in legentium animos errorem aliquem

che infatti non soddisfece i giudici i quali, come è noto, diedero da definire la cosa al card. Toletto.

In attesa che esca la raccolta completa degli inediti di Patrizi che da tempo il Kristeller va preparando con il Saunders <sup>35</sup> pubblico qui alcuni luoghi dell'*Apologia* e delle *Declarationes*.

Ed ecco, per intero, la prima parte dell'*Apologia* :

(Barb. 318, c. 16 r) Inter sacram theologiam et philosophiam magnum esse discrimen nemo vel parum in eis versatus est qui non novit. Theologia namque tota divina constat primum revelatione, apostolicis traditionibus, oecumenicis conciliis, theologorum  
5 dogmatibus et summorum Pontificum decretis. Philosophia vero

---

ambiguitate sua possent instillare, qua est animi moderatione, non modo non aegre tulit, sed animo etiam grato, nedum libenti, aliorum iudicio atque sententiae acquievit. Pro ea vero, quam semper coluit, fidei integritate, omnia sua semper Ecclesiae censurae atque iudicio subiecit. Adeoque volumen illud suum, non modo recognitum denuo in lucem edit, sed pios etiam lectores hac admonitione praemunire optavit, ut absque periculo aut offensione tuto possent ipsius scripta percurrere », c. 45 v. Accennando infine alla *Mystica philos.*, ricordate le affermazioni erronee che contiene, scrive : « Haec et his similia voluit auctor in prima editione a theologis tamquam falsa ac fidei contraria adnotari » (c. 50 r).

<sup>35</sup> Il Kristeller, infaticabile studioso del nostro Rinascimento, ha raccolto moltissimo materiale per questa edizione. Un altro interessante inedito patriziano (*Primae philosophiae liber*) è stato recentemente pubblicato da E. GARIN in appendice allo studio su *Alcuni aspetti delle retoriche rinascimentali*, in « Archivio di filosofia. Testi umanistici su la Retorica », Roma-Milano 1953, pp. 48-55. Esso costituisce il secondo libro di una nuova redazione della *Nova philosophia* cui il Patrizi attendeva negli ultimi anni della sua vita ; il primo libro è quello contenuto nel ms. Palat. 665 di Parma, alle cc. 51 r-69 r (a c. 69 v indice delle questioni) ed ha in testa l'iscrizione : FRANCISCI PATRICII / *Primae philosophiae* / *Liber primus* / *De principiis* / *Anno salutis MDXCVI* / *aetatis vero suae LXVI* ; sul principio leggiamo : « Franciscus Patricius Romae agens, de universis iterum in hunc modum est philosophatus. Si rerum conditori ac servatori Deo gratum fuerit, veram, novam, integram scripturi sumus philosophiam » (c. 51 r) ; contiene una critica alla dottrina aristotelica dei principii e ad esso appunto si riferisce l'*incipit* del libro edito dal GARIN (loc. cit., p. 48) : « Confutatis antea receptae Aristotelicae philosophiae principii naturae.... ».

tota humanum est inventum ; humanae scilicet rationis ac naturae lumine rerum est contemplatio. Sed philosophia non una fuit antiquitas : pleraeque earum vel Deum non agnoverunt, vel agnitum non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt. Sed e multis  
 10 duae nobis tantum superfuerunt fere integrae : Platonis altera, altera Aristotelis ; illa, testante Augustino, christianis propinquior ; haec vero remotissima. Nam si e theologia capita auferas quatuor, Dei omnipotentiam, mundi creationem, Dei providentiam, animae humanae immortalitatem, omnem abstuleris theologiam ; at Ari-  
 15 stotelis philosophia haec ipsa quatuor tollit funditus : theologiam ergo tollit omnemque salutis humanae rationem. / (c. 16 v) Platonica haec eadem quatuor concedit et etiam contendit esse verissima : propior ergo sacrae ac catholicae est theologiae. Quae cum ego ab ineunte adolescentia considerassem, platoniam, simul cum  
 20 Dionysio, Justino, Clemente coeterisque patribus omnibus praetuli ; aristotelicam, ut theologiae contrariam, exhorruui. Sed quoniam platonica ob fabulas, ob aenigmata, ob alia non plene placeret, legissemque apud Trismegistum haec verba : « Pius esto, o fili ; qui vero pius est summe philosophatur ; namque sine philosophia summe  
 25 pius esse est impossibile ; sed qui discit qualia sint entia et quomodo disposita, et a quo et cuius gratia, eorum conditori, ut patri bono, ut educatori probo, ut curatorum fido gratias habebit. Et qui gratias agit pius est » ; haec non longe abesse a Divi Pauli tum allatis modo verbis tum ab his aliis existimavi : « Invisibilia  
 30 enim ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus et divinitas » ; deinde apud Clementem Alexandrinum legi libro 6 Stromatum Divum Petrum in praedicatione quadam sua haec verba dixisse : « Hunc Deum colite non ut Graeci, utpote quod eundem quem nos colunt  
 35 Deum qui sunt viri probi apud Graecos, sed non perfecta et absoluta agnitione, ut qui a filio datam non didicerint traditionem » ; paulo etiam post idem Clemens ex alia Divi Pauli

10 Cfr. *Declarationes*, ed. più oltre, p. 422: 160 sgg.

23 Cfr. *Hermetica*, ed. Scott, vol. I, Oxford 1924, p. 390.

29 *Ad Rom.*, I, 20.

32 CLEMENTE ALESS., *Stromatum*, VI, 5 ; P.G. 9, 260.

<sup>18</sup> propior] propior<sup>ms</sup>.

<sup>19</sup> platoniam] platonica ms.

<sup>29</sup> existimavi] existimarer ms.

<sup>36</sup> datam] datum ms.

praedicatione haec affert verba : « Libros quoque Graecos sumite; agnoscite Sibyllam quomodo unum Deum significet et ea quae  
 40 sunt futura. Et Hystaspem sumite et legite, et invenietis Dei filium multo clarius et apertius esse scriptum ». Quae omnia cum diu multumque animo volutassem, subiit cupido talentum meum, quaecumque et quantulumcumque est mihi a summa Dei benignitate traditum, in Eius si facere possem summam gloriam  
 45 impendere et multorum forte hominum etiam salutem. Non quidem fidelium iam et catholicorum quibus fides sola sed viva et vera sufficit, sed Ethnicorum, Maumetistarum, Hebraeorum, Peripateticorum, Epicureorum, Stoicorum atque aliorum talium impiorum, quorum copia nostris etiam temporibus nimis  
 50 multa est, et fortasse et est futura. Quibus sacrae literae, apostolicae traditiones, oecumenica concilia, patres theologi aliique excellentissimi doctores vel ignoti sunt penitus vel etiam sprete atque irrisi. Itaque in animum induxi meum si qua via possem hos homines ad Deum rationibus ducere : ratione enim ratio humana  
 55 ducitur ; / (c. 17 v) rationem ratio humana sequitur libens ; a ratione ratio volens nolensque etiam trahitur. Ratio autem talis ea est potissimum, quae res ipsas, earum causas contemplatur, effectus in causas reducit suas, a causis suos deducit effectus. Haec autem nihilque aliud est ea quam vocamus philosophiam, quam  
 60 Divus Paulus non dubitavit Dei sapientiam appellare, ita interpretante eius discipulo Dionysio Areopagita in Epistola ad Polycarpum. In talem igitur philosophiam, quae hominibus quos diximus ostendere posset Deum esse omnipotentem, mundi totius conditorem provisoremque, toto animo totaque mente incubui, quo  
 65 scilicet illi qui catholicos ut nimium credulos irrident, veri rationibus et vetustissimorum sapientum autoritatibus convincerentur. Igitur hortatu aut potius iussu Divi Petri et Pauli, Sibyllam aliquando sumpsi ; non sumpsi Hystaspem cuius monumenta peccarunt ; sumpsi tamen eius scholae principem Zoroastrem, quem forte  
 70 Divus Paulus non cognovit eo quod Antonini Pii temporibus per Graeciam perque Romam innotuit primum. Sumpsi quoque Her-

38 CLEMENTE ALESS., *ibid.* ; P.G. 9, 264.

61 Ps. DIONIGI, *Epist. VII, Polycarpo antistiti*, P. G. 3, 1080; cfr. S. Paolo, *I Ad Cor.*, 11, 7.

<sup>38</sup> quoque] quos ms.

<sup>41</sup> scriptum] scriptam ms.

<sup>59</sup> nihilque aliud est] aliud est nihilque ms.

<sup>61</sup> Epistola]Epistolam ms.

<sup>70</sup> eo quod] eoque ms.

metem Trismegistum quem videbam a Cyrillo Alexandrino et a Divo Augustino simul cum Sibylla assumptum; sumpsit etiam probos Graecos, Divi Petri / (c. 18 r) iussu: Orpheum in primis, 75 Pythagoram et Platonem, et ex utraque schola praecipuos. Quorum quasi apes factus flores veluti deflorando novam meam, quae partim vetustissima etiam esset, condidi philosophiam; quae ab aristotelica longissime abesset, quam totam Justinus martyr confutaverat, et cum platonica communicaret in partibus iis quibus theologi patres 80 usi ad fidei dogmata roboranda. Id autem eo libentius feci quod Gregorius Nyssenus scripserat:

« Saeculi philosophia humanaque disciplina carnale quoddam habet praeputium, quo circumciso, quod relinquitur Israeliticae invenitur esse nobilitatis ». Atque ob id Basilius eius frater, Homilia 85 24 de legendis libris Gentilium ita scripsit: « Insuper poetis et oratoribus et omnibus hominibus utendum unde futura sit aliqua utilitas quae ad animae faciat aedificationem », et mox:

« Quamobrem si nostrorum sermonum et Gentilium ulla est convenientia, nobis illorum valde confert notitia. Sin minus, eos saltem 90 sibi conferendo differentiam discere licebit cum ad melioris optionem atque delectum non parum comparatio faciat, et inferiora saepe collata sint potioribus ornamenta. Dicitur enim et Moses ille, cuius est in sapientia nomen / (c. 18 v) apud omnes homines maximum, Aegyptiorum disciplinis mentem exercitatus ita ad eius qui est con- 95 templationem processisse. Similiter autem et in sequentibus temporibus Daniele in Babylone Chaldaeorum sapientiam dicunt didicisse, tunc denique divinas attigisse doctrinas. Et hactenus quidem quod disciplinae profanae non sint animae omnino inutiles satis narratum ».

100 Aegyptiorum autem sapientia a Trismegisto fluxit sicuti Chaldaeorum a Zoroastre. Horum duorum et proborum Graecorum quos

---

78 Si riferisce al trattato *Quorundam Aristotelis dogmatum confutatio* (P.G. 6, 1491-1564), erroneamente attribuito a Giustino Martire.

81 GREGORIO NISSENO, *De vita Moysis*, P.G. 44, 337.

84 S. BASILIO, *Sermo de legendis libris Gentilium*, 3; P.G. 31, 568.

88 BASILIO, *ibid.*, P.G. 31, 568; *Daniel*. 1, 4.

72 Trismegistum] Trismestum ms.

82 quoddam] quodam ms.

83 relinquitur] reliquitur ms.

89 nobis] vobis ms.

95 processisse] praecessisse ms.

dixi, iussu Petri et Pauli et monitu Basilii et eius fratris Nysseni, et exemplis Mosis, Danielis, Petri, Pauli, Dionysii, Justini, Clementis, Origenis, Basilii, Nysseni, Nazianzeni fratris eius, Cesarii, Eusebii, Theodoreti, Cyrilli Alexandrini necnon Cipriani, Hylarii, Arnobii, Lactantii, Augustini, denique et plerorumque veterum patrum graecorum et latinorum, et Divi etiam Thomae, testimoniis saepe sum usus tum ad aedificationem animae, tum ad potiorum collationem et ornamentum, tum quoque ad fidei catholicae ministerium et sacrae obsequium theologiae. Quin imo Augustinus id nos facere debere praecepit. Nam libro 8 de Civitate Dei cap. 9, in hunc modum scribit : /

(c. 19 r) « Quicumque igitur philosophi de Deo summo et vero ita senserunt, quod et rerum creatarum sit effector et lumen cognoscendarum et bonum agendarum, quodque ab illo nobis sit principium naturae et veritas doctrinae et felicitas vitae, sive Platonici accommodatius nuncupentur, sive quodlibet aliud sectae suae nomen imponant ; sive tantummodo Ionici generis, qui in eis praecipui fuerunt, senserint, sicut idem Plato et qui bene eum intellexerunt ; sive etiam Italici propter Pythagoram et Pythagoreos et si qui forte alii eiusdem sententiae indidem fuerunt ; sive aliarum quoque gentium qui sapientes vel philosophi habiti sunt, Atlantici, Lybici, Aegyptiaci, Indi, Persae, Chaldaei, Scythae, Galli, Hispani aliique reperiuntur qui hoc viderint et docuerint ; eos omnes caeteris anteponimus eosque nobis propinquiores fatemur ».

Idem Augustinus libro 2 de Doctrina Christiana cap. 40, iubet :

« Philosophi autem qui vocantur si quae forte vera et fidei nostrae accommodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda » ; et infra / (c. 19 v) « Nam quid aliud fecerunt multi boni fideles nostri? Nonne accipimus quanto auro et argento et veste suffarcinatus exierit de Aegypto Ciprianus doctor suavissimus et martyr beatissimus? Quanto Lactantius ? Quanto Victorinus, Optatus, Hylarius? (Ut de vivis taceam). Quanto innumera Graeci? Quod prior ipse fidelissimus Dei famulus Moses fe-

111 *De civ. Dei*, VIII, 9 ; P.L. 41, 233-234.

126 *De doctr. christ.*, II, 40 ; P.L. 34, 63 ; cfr. *Acta Ap.*, VII, 22.

<sup>114</sup> sit] est ms.

<sup>115</sup> quodque] quodquod ms.

<sup>117</sup> accommodatius] accommodata eius ms.

<sup>119</sup> praecipui] praecipue ms.

<sup>121</sup> indidem] inididem ms. (ma Patrizi scrive sempre *inididem*, come anche alcuni mss. del *De civ. Dei*).

cerat, de quo scriptum est quod eruditus fuerit in omni sapientia Aegyptiorum », at, si Philonem etiam audiamus, et Graecorum et Assiriorum et Chaldaeorum.

Nazianzenus quoque oratione in Iulianum prima ita loquitur :  
 140 « Nam cum tota philosophia in partes duas, contemplationem et actionem, divisa sit, quarum altera ut sublimior, ita perceptu difficilior ; altera humilior illa quidem atque abiectior, caeterum fructuosior ; apud nos utraque alterius ope atque adiumento floret : ut enim speculationem ad coelestium rerum studium comitem,  
 145 <actionem> pro speculationis fundamento habemus ».

Itaque nos et consiliis et hortatibus et iussibus et exemplis tot sanctorum virorum ad rerum coelestium studium et explanationem contemplationem philosophicam comitem ascivimus, dogmata nimirum Chaldaeorum et Aegyptiorum et / (c. 20 r) proborum Grae-  
 150 corum Zoroastri, Hermetis, Orphei, Pythagorae et Platonis et sectatorum, sed comitem talem qualem nobis praecepit idem Nazianzenus libro Cygneorum carminum ad Seleucum his verbis :

« Huius tu vitae simulacrum velim serves ac te ipsum ad Mosis mores illos conformes. Illius exemplo<sup>r</sup> disciplinam Ethnicarum doctri-  
 155 narum tamquam aequus iudex, qui fert sententiam legibus consentaneam, verorum dogmatum libertati, ut omnino fieri par est, et sapientissimae sacrarum literarum contemplationi, subservire iubeto. Nam aequissimum est ut sapientia spiritus, quae coelestis est divinitusque nobis concessa, domina sit huius inferae terrenaque disci-  
 160 plinae tamquam ancillae quae vario quodam conatu nequaquam inflata esse debet, sed ad ministrandum convenienter ac decore condocefacta. Oratio enim terrena sapientiae divinae serviat ».

Igitur cum haec omnia divinorum virorum et monita et iussa legissem atque considerassem et philosophiam scriberem meam,  
 165 <quod> pro viribus ingenioli sumus executi, Ethnicorum illorum qui nobis sunt propinquiores multis sum usus testimoniis et eorum

137 Cfr. PHILONIS *De vita Mosis*, I, 5, ed. L. Cohn, vol. IV, Berolini 1902, p. 125 ; luogo citato da CLEMENTE ALESS., *Stromatum*, I, 23 ; P.G. 8, 900.

139 GREGORIO NAZIANZENO, *Contra Iulianum* I, 113, P. G. 35, 649-652 ; *actionem* è richiesta dal testo greco : « .... καὶ γὰρ θεωρίαν συνέκδημον πρὸς τὰ ἐκεῖθεν ποιούμεθα, καὶ πράξιν θεωρίας ἐπίβασιν ».

152 GREGORIO NAZIANZENO, *Carmen ad Seleucum*, vv. 238-250 ; P.G. 37, 1592-1593.

<sup>152</sup> Seleucum] Seleum ms.

<sup>158</sup> quae] qua ms.

<sup>162</sup> condocefacta] condo et facta ms.

explicationibus quo facilius res divinae et Sanctissimae Trinitatis dogmata ab impiis illis, quos commemoravi, et intelligerentur et crederentur, et eis per illa operam / (c. 20 v) ferrem, quam libri  
170 proborum Graecorum, horum scilicet ipsorum et Sibyllae et Hy-  
staspis libri, Ethnicis veteribus tulerunt, omni conatu sum adnixus.

Ut autem in hoc pio conatu non errarem, errare enim, ut aiebat Augustinus, possum, haereticus esse non possum, praecepto Sacrosancti Concilii Tridentini parvi, librum antequam imprimeretur  
175 Reverendo Patri Inquisitori Ferrariae videndum detuli. Is Reverendum Patrem Jacobum de Lugo, qui antea Cremonae inquisitor fuerat, ad id opus sibi substituit. Hic vidit diligentissime, si quae horum Ethnicorum dogmata a nobis allata contra fidem aliquid continent in calce cuiusque libri adnotavit et lectores admonuit,  
180 atque ita liber ut in lucem emitteretur permisit. Cui et superiorum alter Antonius Montecatinus philosophus et publici gymnasii moderator subscripsit. Atque ita liber Summo Romano Pontifici Gregorio XIII est a me consecratus et eius successoribus omnibus in tutelam commendatus. Partes vero libri Cardinalibus Sfondrato,  
185 Lauro, Salviato, Lancillotto, Rovere, Borromeo, Paleotto, Gonzagae, Valerio, Aldobrandino singulae singulis sunt dedicatae, eisque suos libros singulis Romam transmisi; Horatio Capponio, P. Antonio! (c. 21 r) Possevino, Raphaeli Cassalio Cappucino singulos libros donavi. Nemo unquam eorum de eo quidquam (quod sciam) haereticum  
190 est suspicatus aut in eo deprehendit eo quod scirent aliud esse per

173 Passo non identificato; cfr. però *De haeresibus*, P.L. 42, 23: « non enim omnis error haeresis est »; e ancora: *Contra Acad.*, III, 16, P.L. 32, 952: « Non fortasse omnis qui errat, peccat »; cfr. *De gestis Pelagii*, 18; P.L. 44, 330-331; *De baptismo contra Donatistas*, IV, 16; P.L. 43, 169; *De Gen. ad litt.*, VII, 9; P.L. 34, 360; cfr. *Decretum Gratiani*, II, 24, q. 3, c. 29; 31; P.L. 187, 1306-1307. L'espressione è corrente: cfr. per es. l'apologia di Maestro Eccardo di Ochheim: G. THÉRY, *Édition critique des pièces relatives au procès d'Eckhart*, ecc., in « Archives d'hist. doctr. et litt. du Moyen Age », I, 1926, p. 186: « errare enim possum, hereticus esse non possum ».

184 Si ricordi che sia il Papa Gregorio XIV, sia l'Aldobrandini (dal 1592 Papa Clemente VIII), sia Scipione Gonzaga, Agostino Valier e Girolamo della Rovere erano stati compagni di scuola del Patrizi a Ferrara (cfr. DONAZZOLO, op. cit., p. 13; P. M. ARCARI, *Il pensiero politico di Francesco Patrizi da Cherso*, Roma 1935, p. 29).

169 operam] opera ms.

171 adnixus] adnexus ms.

174 Concilii Tridentini parvi] Concilii Tridentini Concilii parvi ms.

183 est a me] et a me ms.

rationes humani ingenii per ea, quae facta sunt ad invisibilia Dei adniti faciemque eius semper hac via quaerere, et aliud esse fide sola circa theologiam versari. Qua de causa multoties admonui in meo libro me ad Hermetis et Zoroastri aliorumque philosophorum  
195 sententiam loqui aliterque in theologia sentiendum, veluti libro 9 Panaugias fol. 21 col. I hisce verbis:

« Quoniam vero Mens primaria, et Dei verbum, est lux infinita, non solum.... incorporei luminis quinque gradus extra se producit ex dogmate Zoroastri superiore (Scio et teneo tamen opera ad extra  
200 esse a tota Trinitate quemadmodum et in sequentibus, et intellego et teneo) ». Et libro 8 Panarchias fol. 16 col. I alia :

« Sed cur illum patrem unum dicimus, genitum vero unitatem appellamus? (Iuxta doctrinam Procli et Damascii Platoniorum, quamquam theologi verissime teneant omnia contineri in Deo et  
205 in Filio distincto a Patre et Spiritu Sancto excellentissimo modo). Apud Zoroastrem quidem et Hermetem etiam unum illud / (c. 21 v) Monas appellatur. Nobis vero doctrinae clarioris gratia melius visum, unum illud, hanc vocari unitatem ». Et iterum libro 9 Panarchias fol. 18 col. 2 idem protestor his verbis :

210 « Duo ergo ante omnia generat Monas. Ait enim.... Et hoc ex carmine Zoroastri (secundum vero veram theologiam pater et filius, ut unum principium, spirant Spiritum Sanctum) ».

Quibus apertissimis protestationibus et aliis declarationibus non obstantibus, et non consideratis tum cohortationibus tum iussibus  
215 tum etiam exemplis apostolorum Divi Petri et Divi Pauli, et apostolicorum patrum qui idem fecerunt et alios facere iusserunt, et non obstantibus annotationibus Reverendi Patris Revisoris et eius animadversionibus, statim ac liber meus Romam pervenit inventus est Pater Joannes Petrus de Saragoza, Magistri Sacri Palatii socius  
220 iuvenis satis, qui acerrimam in eum censuram est aggressus, quam vix novem mensibus peregit: Deus bone, qualem, quam doctam, quam acutam, quam iurgiorum, quam calumniarum <plenam> quas Indicorum maximus elephans vix ferre posset. Eas tamen ego propter officii reverentiam patientissime fero. Non feram ta-  
225 men eas accusationes quibus meum / (c. 22 r) librum ut multas

191 *Ad Rom.* I, 20.

193 admonui] admovi ms.

195 sententiam] sententiam ms.

200 tota] toto ms.

201 8 Panarchias] 6 Panarchias ms.

203 Iuxta] Vix ms. (*Iuxta* è nell'op. cit.).

225 ut] et ms.

haereses continentem Summo Pontifici Clementi VIII denunciavit idem Sacri Palatii Magister Reverendus Bartholomaeus de Myranda, atque a se subscriptas Sanctissimo Pontifici attulit. Sunt autem accusationes, quas dico, hae quae sequuntur ordine. Ac tres priores  
 230 quidem fatetur ipse cur contra me tantopere adduxit. Harum prima est quam ipse nulla methodo tertiam ponit, quod in libri titulo dixerim :

*Tota in contemplationem venit divinitas*, offensus illo *tota*, quasi nimis arroganter dicto. At non advertit me his libris de Sanctissima  
 235 Trinitate deque mentium divinarum ordinibus et coelestibus corporibus et animis quibusdam, quae philosophi divina vocant, philosophice tractasse. Extra quae quatuor divinarum genera rerum in philosophia nulla forte reperiantur. Si ergo non tamen ex aequo haec omnia tractavi cur dicere non potui totam in contemplationem  
 240 venire divinitatem? / (c. 22 v) Contemplationis autem nomen non scientiam non sapientiam dicit, sed viam tantum ad eas et nixum quemdam. Non ergo tantum ut criminantur mihi arrogavi, ut crederem me totum Trinitatis aut Divinitatis profundum potuisse vel penetrare vel pandere.

245 Secunda irarum causa, quod in epistola visus sim scholasticos theologos perstringere ut Aristotelis nimirum amicos, ut qui eius autoritatibus fidei dogmata plus aequo confirmare sint conati.

---

233 Si ricordi il titolo completo dell'opera del Patrizi : « Nova de universis philosophia in qua aristotelica methodo non per motum sed per lucem et lumina, ad primam causam ascenditur. Deinde propria Patricii methodo, tota in contemplationem venit Divinitas. Postremo methodo Platonica, rerum universitas a conditore Deo deducitur ».

245 Cfr. l'epistola dedicatoria a Gregorio XIV, premissa alla *Nova de universis philosophia* (carte non numerate) ove tra l'altro si legge : « Vulgi, et litteratorum etiam multorum animis insedit, plerosque eorum qui philosophiae operam navant, de fide catholica, non bene, non pie sentire, et aut non recte aut nihil credere ridentque passim philosophos, hoc dicterio iam vulgato, hic philosophus est, in Deum non credit. Neque id sane temere. Vident enim in omnibus Europae gymnasiis, in omnibus monachorum coenobiis, solam Aristotelis philosophiam magnis premiis et magna ambitione doceri. Hanc autem solam (nam Epicurea, quae in Lucretio vix superest, fere ignota iacet) Deo et omnipotentiam et providentiam auferre, et sciunt, et audiunt. Quid igitur de eius cultoribus et propugnatoribus concipiant? Aut quas meliores de eis imbibant opiniones? ».

<sup>236</sup> philosophice] philosophicae ms.

Quod quidem non eo animo annotavi, quo nostrorum temporum haeretici scholasticos reprehendunt, sed quod relictis locis internis  
 250 et theologorum propriis e scripturis, conciliis, traditionibus et patribus, ad externos Aristotelis, Averrois, Avicennae, Avicbronis philosophorum impiorum confugiant, ita ut 132 vocibus graves nostrorum temporum theologi Divum Thomam in sola *Summa* sua Aristotelis sententiis usum esse animadverterint. Quem doctorem  
 255 magno suo merito Angelicum fuisse vocatum cum gravissimis/ (c. 23 r) theologis non dubito; quod et Christus confirmasse videtur cum illi oranti dixerit, « bene scripsisti de me Thoma ». Attamen hae non obstarunt, quin et a Joanne Scoto et a Durando et a multis suae familiae Thomistis in aliquibus non reprehendatur. Quod Reve-  
 260 rendos Censores non puto ignorare.

Tertia irarum causa fuit, quod Albertum Magnum veteribus Peripateticis stultiorem in re physica dixerim, quem ipsi aiunt esse beatum. At ego fateor ingenue me nunquam aut legisse aut audisse eum esse beatum. Sed post censuram, quaerenti mihi an id ve-  
 265 rum esset a viro pio et docto responsum tuli id suos quidem olim < a > Pontifice nescio quo petisse, non tamen obtinuisse ob necromantica quaedam aliaque tum superstitiosa tum impia quae in quibusdam suis leguntur libris. Sed quid mirum est me eum perstrinxisse quando et Divus Thomas et multi Thomistae et alii graves theologi repre-  
 270 hendunt in his in quibus a veritate defecisse est compertus? Quin imo ipse se ipsum carpit in Speculo Astronomico, quod putaverit alteram propositionum de futuro contingenti comparatione Dei et verorum astrologorum adversus Aristotelem et Peripateticos, quos ipse alias probaverat, esse veram. Quod ergo tam grave fuit pia-  
 275 culum in re sensibus multo notiore stultitiae eum notasse? Sed verbum excidit. Has fuisse irarum causas contra me fatentur. Sed graviores mihi quidem tacuerunt, vobis vero, Illustrissimi Cardinales Sacro

---

257 L'episodio è narrato nelle vite di S. Tommaso scritte da Pietro Calo, da Guglielmo di Tocco e da Bernardo di Guido: cfr. D. PRÜMMER, *Fontes vitae S. Thomae Aquinatis*, « Documents inédits publiés par la Revue Thomiste », fasc. I-III, 1911-1927, pp. 38, 180, 190.

262 Cfr. *Nova de universis philosophia. Pancosmias* lib. XIX, f. 109 v: « Stultior veteribus Peripateticis factus est recentior Albertus, cui cognomen Magni, haud scio quo merito, sui tribuerunt ».

271 ALBERTO MAGNO (ma l'attribuzione oggi è respinta), *Speculum astronomicum*, cap. XIV.

<sup>249</sup> quod] quo ms.

<sup>254</sup> usum] visum ms. // animadverterint] animadverterim ms.

Indici praepositi aperuerunt, de quibus ad Apologiae huiusce meae calcem aliquid dicam breviter./

280 (c. 23 v) Nunc vero supplex<sup>o</sup> oro atque obsecro vos Illustrissimos ac Iustissimos huius meae causae Iudices ut aequo animo, christiana caritate veritatis ac iustitiae, quam profitemini et quae vobis a Deo Optimo Maximo est demandata, [ut] censuram contra meum librum factam et meam in illam apologiam attente audire velit. 285 Ego quidem de Reverendo Patre Sacri Palatii Magistro nihil conqueror; scio enim eum prae valetudine sua hypochondriaca librum meum legere non potuisse, socio suo Fratri Joanni Petro de Saragoza id negotii mandasse, viro satis iuveni et, ut ipse sese prodit, nec satis philosopho nec satis theologo. Hic vir censuram hanc novem 290 mensibus conscripsit, verbis quidem brevem, sed rebus longe acerriam. Cuius summam his capitibus comprehensam paucisque vos Iustissimi Iudicis auditote.

VI propositiones de suo ingenio confixit, quae in meo libro nullibi leguntur.

295 XII catholicas, ut haereticae apparerent, mutilavit.

XXII externas, Zoroastri scilicet et aliorum philosophorum, quasi meae essent, haeresios notavit.

IV [quatuor] inter theologos in quaestione ad utramque partem positas pro terminatis contra me attulit.

300 XVI mere physicas, quasi theologicae essent, reprehendit.

XI non intellectas perverse est interpretatus.

VIII loca ex sacris conciliis, ex patribus falso citavit./

(c. 24 r) XXI dum meas carpit, suas sapientes haeresim videtur affirmare.

305 Has tales et tam veraces tam sinceras Frater Joannes Petrus attulit contra me; Pater Magister, nimium illi fidens, eas sua manu subscripsit, Summo Pontifici detulit, et his talibus librum meum qui nihil contra fidem habet apud vos, Iustissimi Iudices, prohibendum procurat. Sed quia id pro suo officio facit, excusatum 310 habeo. Quod si libri sacraesanae fidei administri et famuli et quantum possunt viribus omnibus opitulatores inauditi catholicis prohibeantur, certum est rem totam literariam brevi tempore pessum iri, <et literas> perituras et in eas calamitates ignorantiae plenas incursuras, in quibus in exortu nostrorum temporum haere- 315 resibus sepultae iacebant; et ansam aliis novis ac peioribus haere-

282 quam] quas ms.

291 paucisque] paucis quae ms.

313 perituras] peritas ms.

314 haeresibus] haeresion ms.

sibus praebituras. Sed ne has meas querelas non probatas videar vobis proposuisse, et falso me de Fratere Joanne Petro esse questum singillatim singulas singulorum capitum ordine quo proposita sunt probare aggrediamur. Ac primo quidem eas sex, quas ab eo con-  
320 fictas esse dicimus.

Dopo questa introduzione, Patrizi esamina partitamente le proposizioni incriminate, procedendo secondo il raggruppamento che abbiamo sentito: *Confictae* (c. 24 r-25 r) ove dimostra di non aver scritto alcuna delle affermazioni attribuitegli dal censore; *Mutilatae* (c. 25 r-31 v), ove restituisce nella loro integrità altre sue frasi; *Externae* (c. 31 v-41 r), ove riprende il concetto già accennato nella prima parte dell'*Apologia*, che cioè le affermazioni di autori precristiani vanno prese per la verità che prefigurano, non in tutto il loro significato letterale; poi le *Controversae inter theologos* (c. 41 r-43 v), ove si compiace di sottolineare i problemi nei quali non si è giunti ad alcuna conclusione definitiva. Quindi passa ad esaminare (*Physicae*, c. 43 v-46 r) il valore di alcune espressioni che, per il loro contenuto schiettamente fisico, non possono interessare la scienza teologica.

Segue un paragrafo con undici proposizioni che Patrizi ritiene non capite dal censore (*Sequentes non intellexit*, c. 46 v-47 r). Gli ultimi due infine accusano il censore non solo per false citazioni della *Nova philosophia* (*Loca non vere citata*, c. 47 r), ma anche per affermazioni eretiche che si sarebbe lasciato sfuggire nella censura (*Haeresim sapientes*)<sup>36</sup>.

Segue una perorazione finale:

Itaque, Illustrissimi et Reverendissimi Iudices, cum omnes oppositiones contra meum librum a Fratere Joanne Petro de Saragoza scriptas et a Reverendissimo Patre Magistro Sacri Palacii subscriptas eva-

<sup>36</sup> Cc. 48 v-49 v (le cc. 47 v-48 r sono bianche). A questo elenco di affermazioni eretiche che il Patrizi rimprovera al censore vanno riferiti gli appunti contenuti nelle cc. 40 r-43 r; 196 r-201 r del ms. Palat. 665 della Biblioteca di Parma, ove si elencano (i due elenchi sono paralleli), ma senza esplicito riferimento alla *censura*, delle *Haereses*, molte delle quali ritornano qui; alla c. 201 r, alla fine del-

<sup>317</sup> questum] quaestum ms.

cuaverim et solverim et catholicas esse ostenderim, pro iusticia vestra a vobis peto ne librum meum novae philosophiae inter prohibitos in indicem ponatis, sed libere in publicum exire permittatis, et Reverendo Magistro Sacri Palatii authores sitis ut censorem alium sibi inveniat, qui non solum in scholasticis sed etiam in sacris conciliis, in sanctorum patrum lectione, in sacris bibliis sit magis versatus. Hoc enim certum est Scripturas Sacras formas quasdam loquendi suas proprias habere, patres proprias, concilia itidem proprias, longe scilicet alias quam eas / quibus scholastici in suis libris utuntur ex Aristotele ut primum desumptas. Quem Iustinus martyr et Basilius iam antea confutaverant, et quam rem tum Franciscus de Mayronis<sup>37</sup> e scholasticis magnus theologus, et recens Episcopus Canariensis Melchior Canus Praedicatorum Ordinis maximopere detestantur. Pro vestra ergo summa prudentia, Iudices Iustissimi, huic rei quae maximi est in sancta Ecclesia momenti opem feratis, permittite ut qui in vinea domini catholica laborat suo modo possit loqui, ne periculum subeat qui Aristotelis impietates non est secutus et scholasticis loquendi modis aut nesciit, aut noluit loqui. Hoc pro mea parte oratum volo, in reliquis, et haec ipsa et omnia mea Ecclesiae Catholicae Romanae iudicio et correctioni submitto<sup>38</sup> (c. 49 v-50 r).